
116  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

11.235.712/0001-06) pela oferta do valor de R$ 693.658,39 (seiscentos 
e noventa e três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove 
centavos), para os referidos itens;
Grupo 01 - R$ 450.473,88 (quatrocentos e cinquenta mil e quatrocentos e 
setenta e três reais e oitenta e oito centavos);
Grupo 02 - R$ 140.666,19 (cento e quarenta mil e seiscentos e sessenta e 
seis reais e dezenove centavos)
Grupo 03 - R$ 102.518,32 (cento e dois mil e quinhentos e dezoito reais e 
trinta e dois centavos)
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de Maio de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 805440
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022/266813)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do pro-
cesso em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
06/2022 – FASEPA, que tem por objeto Contratação de empresa especializada 
na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADA POR 
SISTEMAS DE ALARMES E CIRCUITO FECHADO DE TV (CFTV), abrangendo: 
instalação, desinstalação e remanejamento, locação com cobertura de seguro 
patrimonial, manutenção e operação de sistemas e equipamentos, visando o 
monitoramento remoto das UASES e prédios administrativos desta Fundação 
do Atendimento Socioeducativo do Pará FASEPA, bem como considerando a 
manifestação da Comissão de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos V do Decreto Estadual 
nº 534/2020, o objeto deste certame à empresa U RELVAS DOLIVEIRA 
EIRELI, (CNPJ/MF nº 29.200.238/0001-42) pela oferta do valor de R$ 
1.838.397,60 (um milhão, oitocentos e trinta e oito mil, trezentos e no-
venta e sete reais e sessenta centavos) para o referido ITEM 1;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de Maio de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 805435

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 275, de 27 de maio de 2022.
Processo nº 633796/2022.
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico, conforme  os 
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PORTEL/PA.
PERÍODO: 01/06/2022 a 05/06/2022. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DANIEL LIMA CARDOSO, MONITOR, Matricula 57200477/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 805406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 278- DO DIA 26/05/2022
OBJETIVO : Realizar Reunião com Equipe técnica , como também, realizar 
Elaboração de Instrumentais Técnicos (PIAS E RELATÓRIOS) no CIAM MA-
RABÁ (Proc.644478/2022-Mem 111/2022)
SERVIDORA: KATIA SIMONE GOMES PORFIRIO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54187941/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :MARABA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/05 A 01/06/2022  -  DIÁRIAS-1,5
 SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :MARABA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/05 A 03/06/2022 -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 805195
PORTARIA nº 273, de 27 de maio de 2022.
Processo nº 628400/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CUIABÁ/MT (LUCAS DO RIO-VERDE).
PERÍODO: 25/05/2022 a 28/05/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA, PEDAGOGA, Matricula 
5909038/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 805377

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: termo de reconhecimento, pagamento e quitação de dívida, re-
ferente à prestação do serviço de locação de imóvel urbano, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro, passagem das Flores n° 24 - Águas Negras, 
distrito de Icoaraci, Município de Belém, Estado do Pará, com a finalida-
de exclusiva de funcionamento da unidade de atendimento socioeducativo 
para execução do “Programa de Semiliberdade”, da locatária, previsto no 
art. 120 do ECA, denominada Centro de Atendimento Socio- educativo 
de Semiliberdade – CAS II, decorrente dos valores referentes a de De-
zembro de 2021 e  Janeiro à Maio de 2022; celebrado entre a devedora 
- Fundação De Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA e a credora 
- UNIRIOS – RODOFLUVIAL COMERCIO E LOGISTICA LTDA, CNPJ/MF no 
83.346.932/0001-18; no valor total de R$ 71.400,00 (Setenta e um mil e 
quatrocentos reais); processo n° 2022/571479, amparo legal: artigos 422, 
472 e 884 do Código Civil Brasileiro, artigo 68 da Lei 13.303/16 e artigo 63, 
§ 1o da Lei 4.320/64; assinado em: 27/05/2022; Ordenador: LUIZ CELSO 
DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 805424
PORTARIA Nº 484 DE 23 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor HUENDER BAR-
BOZA SANTOS matrícula nº. 57195197/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
triênio 11.03.2014/2017, com gozo no período de 19.04.2022 à 17.06.2022.
PORTARIA Nº 485 DE 23 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor OEDSON AFONSO 
LIMA DE FRANÇA matrícula nº. 3212815/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
triênio 06.05.2009/2012, com gozo no período de 01.06.2022 à 30.06.2022.
PORTARIA Nº 486 DE 23 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUENDEL 
LUIZ DA CRUZ ALMEIDA matrícula nº. 54196822/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, triênio 2009/2012 complemento, com gozo no 
período de 06.06.2022 à 05.07.2022.
PORTARIA Nº 488 DE 24 DE MAIO DE 2022 -RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ECLEIA OLIVEI-
RA DE FREITAS, matrícula nº. 3197620/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, triênio 07.03.2007/2010, com gozo no período de 
06.06.2022 à 05.07.2022.
PORTARIA Nº 489 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS FARIAS matrícula nº. 3193667/2, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, triênio 02.01.2009/2012, com gozo no período de 
06.06.2022 à 05.07.2022.
PORTARIA Nº 490 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora GISELLE MORA-
ES DOS SANTOS, matrícula nº. 55586501/2, ocupante do cargo de MO-
NITOR, triênio 07.08. 2015/2018 complemento, com gozo no período de 
16.06.2022 a 15.07.2022.
PORTARIA Nº 491 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JORGE BENEDI-
TO TRINDADE DA CRUZ, matrícula nº. 3216209/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, triênio 13.11.2000/2003, com gozo no período 
de 16.06.2022 à 15.07.2022.
PORTARIA Nº 492 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora IRIS DA SILVA 
SOARES matrícula nº. 3224805/1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, triênio 
2007/2010 complemento, com gozo no período de 20.06.2022 à 19.07.2022.
PORTARIA Nº 493 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EVERALDO 
COSTA VASCONCELOS matrícula nº. 54191620/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 01.06.2016/2019, com gozo no perí-
odo de 01.07.2022 à 30.07.2022.
PORTARIA Nº 494 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora FABIANE DA 
CRUZ BRANDÃO, matrícula nº. 57195175/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, triênio 24.03.2011/2014, com gozo no período de 
01.07.2022 à 30.07.2022.
PORTARIA Nº 496 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora EDELVIRA OTA-
VIA COELHO DE CARVALHO matrícula nº. 3225917/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, triênio 2016/2019 complemento, com gozo no 
período de 04.07.2022 à 02.08.2022.
PORTARIA Nº 497 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DAS DORES 
SANTOS REIS, matrícula nº. 3196402/1, ocupante do cargo de MONITOR, triê-
nio 06.10.2017/12.05.2022, com gozo no período de 04.07.2022 à 02.08.2022.
PORTARIA Nº 498 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor OSIMAR MOI-
SES DA SILVA matrícula nº. 3216799/1, ocupante do cargo de VIGIA, tri-
ênio 26.11.2012/2015, com gozo no período de 05.07.2022 à 03.08.2022.
PORTARIA Nº 499 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARILENE AMARAL 
LOPES, matrícula nº. 54197215/1, ocupante do cargo de MONITOR, triênio 
2006/2009 complemento, com gozo no período de 06.07.2022 à 04.08.2022.
PORTARIA Nº 500 DE 24 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA PATRICIA CAR-
REIRA PIRES matrícula nº. 57200258/1, ocupante do cargo de MONITOR, triênio 
29.01.2010/2013 complemento, com gozo no período de 18.07.2022 à 16.08.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 805216


